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محمد فاضلی*
تقاضا می کنم علاوه بر لعن و نفرین 
اصحاب چای و خواندن اخبار و ابراز 
تأسف، شما نیز همراه شوید و راه های 
کنیم.  هموار  را  مطالبه  این  تحقق 
اصرار و مقاومت نامحدود برای تحقق 

خواسته ای محدود.
خبر رسمی بروز تخلفی در مقیاس 
به  ارز  تخصیص  در  دلاری  میلیارد 
ارز  از  بخشی  فروش  و  واردات چای، 

تخصیص یافته در بازار آزاد منتشر شده است. این گونه اخبار، دردآور 
و نشانه بیماری های مهلک در نظام حکمرانی هستند، اما این گونه 
دردها، می توانند فرصتی برای اصلاح هم بشوند. چند دقیقه وقت شما 

را می گیرم تا توضیح بدهم.
اندکی به تجربه تاریخی بشر برگردیم:

و  بریتانیا  در  اداری  اصلاحات  تاریخ  با شرح  فوکویاما  فرانسیس 
آمریکا، نشان می دهد که چند عامل در اصلاح نظام های حکمرانی 

مؤثر بوده اند:
یک. جنبش های اجتماعی مرکب از نخبگان اصلاح جویی که خود 
نفعی در نظام ناسالم اداری نداشته اند و مصرانه برای اصلاحات، 

ائتلاف ساخته و مطالبه گری کرده اند.
مسیرهای  که  ایده هایی  مؤثر،  اصلاح جویانه  ایده های  طرح  دو. 

جایگزین برای ترتیبات نهادی و مناسبات ناسالم را پیشنهاد داده اند.
سه. کنش ها و اقدامات سیاسی گروه های مختلف از شهروندان تا 
نخبگانی که اقدامات ضروری برای اصلاحات مؤثر را صورت بندی و 

مصُراّنه مطالبه کرده اند.
چهار. سه عامل فوق را می توان با عامل »ایده و نظریه های رهبران« 
تکمیل کرد. آن دسته حاکمانی که توانایی و عزم جزم ایده پردازی و 

اقدام برای اصلاحات داشته باشند، تأثیر می گذارند. همان قدر که 
دارند،  اهمیت  حکومت  از  بیرون  نخبگان  اصلاح جویانه  ایده های 

ایده های حاکمان هم مهم است.
پی آمد  اصلاحات  یا  بریتانیا،  در  نورث کوت-ترویلیان  اصلاحات 
شکل گیری و عملکرد کمیسیون خدمات کشوری تحت هدایت تئودور 
روزولت در آمریکا، به علاوه ایده های فردی مثل وودرو ویلسون در 
آمریکا، قبل و بعد از رئیس جمهور شدن، مصادیقی از عامل های سوم 

و چهارم هستند.
تجویز راهبردی

تخلفات  و  چای  به  ارز  تخصیص  درباره  منتشرشده  خبرهای 
صورت گرفته در آن، یکی از فرصت ها برای صورت بندی ترکیبی از ایده، 

کنش، مطالبه و اصرار برای اصلاح است.
سیاستی- مسیر  شدن  )روشن  محدود  خواسته ای  باید  یک. 

بوروکراتیک منجر به بروز تخلف بزرگ( را در دستورکار قرار داد و بر 
محور آن از دستگاه های مسئول، مطالبه کرد.

فعالان  مرتبط،  در تخصص های  نخبگان  از  ائتلاف هایی  باید  دو. 
گروه های  و  اجتماعی،  و  اقتصادی  تشکل های  رسانه ها،  اقتصادی، 
جامعه مدنی، صرفاً و صرفاً بر محور مطالبه روشن شدن ابعاد همین 
یک مسأله، فعالیت کنند. جامعه مدنی را باید بر محور مطالبه همین 

یک مورد، مخاطب قرار داد.
سه. اصرار و مقاومت نامحدود بر محور همین خواسته محدود )نه 
خواسته های کلی و در نقش تیر هوایی( راهبرد کنش ائتلاف و جامعه 
مدنی برای اصلاح باشد. توسعه دادن خواسته ها، فقط سبب بی اثر 

شدن می شود.
چهار. کنشگران ائتلاف برای اصلاح به منظور از میان بردن زمینه های 
)کمپین(،  کارزار  راهکارهای حقوقی،  انواع  باید  تخلفات،  گونه  این 
نامه نگاری، درخواست گزارش رسمی دولتی، کارزار رسانه ای و مطالبه 
مدنی برای روشن شدن ابعاد سیاسی، سیاستی و بوروکراتیک چنین 

تخلفاتی را دنبال کنند.
فواید این نوع مطالبه گری چیست؟

این شکل از مطالبه گری برای اصلاح حداقل دارای فواید زیر است:
یک. خواسته ای است که نظام سیاسی با پیگیری و انتشار خبر آن، 
نشانه ای از تمایل به مقابله با تخلف نشان داده است. حداقل بخش ها 

یا افرادی در حاکمیت سیاسی، اراده ای برای بررسی مسأله داشته اند.
دو. ده ها میلیون ایرانی با چنین مطالبه ای همدلی می کنند. هر گونه 
اصلاحات واقعی بر اثر پیگیری چنین مطالبه ای، سبب بهبودهای 
تدریجی در نظام حکمرانی و اثر مثبت بر زندگی ده ها میلیون انسان 
می شود. دنبال کردن این مسأله، مسیری برای ساختن ظرفیت اصلاح 
بر محور مسأله ای واقعی و به شدت مؤثر بر زندگی ده ها میلیون ایرانی 

است.
سه. کسی قادر نیست چنین مطالبه ای را به تقاضایی سیاسی، 
جناحی، نفع شخصی، ضدارزش بودن یا مقابله با نظام سیاسی تعبیر 
کند، مگر آن که ذهن بیماری داشته باشد یا از پیگیری چنین مطالبه ای 
از پیگیری چنین مطالبه ای  متضرر شود. ذینفعان در این تخلف، 

خشنود نمی شوند.
چهار. چنین مطالبه ای، در نهایت مدنیت و دوری از خشونت است. 
مطالبه ای به غایت مسالمت آمیز که مطالبه ده ها میلیون انسان را به 

مدنی ترین شکل ممکن پیگیری می کند.
پنج. به سرانجام رسیدن چنین مطالبه ای، الگویی برای تکرار مطالبات 
بر  اثر مثبت  به  برای اصلاحات مداوم منجر  مدنی خشونت پرهیز 
کیفیت زندگی میلیون ها ایرانی می شود و حاوی یادگیری اجتماعی 
نفرین  و  لعن  بر  علاوه  کنم  می  تقاضا  نهایت  در  است.  عظیمی 
اصحاب_چای و خواندن اخبار و ابراز تأسف، شما نیز همراه شوید و 
راه های تحقق این مطالبه را هموار کنیم. اصرار و مقاومت نامحدود 

برای تحقق خواسته ای محدود.
*استاد دانشگاه و پژوهشگر

 علاوه بر لعن و نفرین اصحاب چای، کار دیگری هم بکنیم؟ 
یادداشت

شرح در صفحه 8

نگرانی بابت افزایش سن بازنشستگی

بلاتکلیفی کارگران 
سخت و زیان آور!

کارگران مشاغل سخت و زیان آور که در سخت ترین شرایط تن به کارهای پر خطر می دهند به این امید که حداقل در 
مقابل به خطر انداختن جان و سلامتی خود می توانند زودتر بازنشست شوند، امروز با قوانین مبهمی روبرو شده اند که 
آینده شغلی آن ها را به مخاطره انداخته است. یکشنبه ۸ آبان ماه، نمایندگان مجلس در جریان بررسی جزییات لایحه 
برنامه هفتم توسعه، با بند الحاقی ماده ۲۹ این لایحه با ۱۲۷ رأی موافق، ۷۸ رأی مخالف و ۸ رأی ممتنع از مجموع ۲۲۴ 
نماینده حاضر در صحن موافقت کردند. این بند الحاقی، سن و سابقه بازنشستگی را در صندوق های مختلف تا مرز ۵ 
سال به صورت پلکانی و حتی برای شاغلان فعلی افزایش می دهد؛ تصویب این بند با انتقادات بسیار مواجه شده است؛ 
افزایش یکجانبه و ضد کارگری سن بازنشستگی، خلاف منافع قانونی نیروی کار است؛ اما از همه اینها گذشته بند الحاقی 
ماده ۲۹ لایحه برنامه هفتم توسعه ابهامات و کاستی های بسیار دارد: مشخص نیست گروه های شغلی مختلف چگونه 

قرار است مشمول این بند شوند.
در همان روز هشتم آبان و در جریان مذاکرات موافق و مخالف در صحن علنی مجلس، علی بابایی کارنامی در مخالفت 
با این بند الحاقی گفت: این بند الحاقی همان افزایش سن بازنشستگی است که با فرمولی غیریکسان و نامفهوم برای هر 

یک از گروه های شغلی و افرادی که سابقه کار دارند، سن بازنشستگی را تعیین کرده است. 

سردار باقری:

راهی جز همه پرسی در فلسطین وجود ندارد
رژیم  نفع  گفت:به  مسلح  نیروهای  کل  ستاد  رئیس 
از جنایت برداشته و به پای  صهیونیستی است که دست 
صندوق همه پرسی بیاید و همه فلسطینیان از هر دین و آیین 
و مذهبی و بخشی تصمیم بگیرند که آینده این سرزمین چگونه 

اداره شود.
به گزارش ایسنا، سردار سرلشکر محمد باقری صبح امروز 
در مراسم افتتاحیه نمایشگاه جامع  تربیت و آموزش ارتش 
تلاش  از  کرد:   اظهار  نمایشگاه  این  برگزاری  از  تقدیر  با 
مجاهدین فلسطینی قدردانی می کنیم و امیدواریم که عمر 
رژیم صهیونیستی با  جنایاتی که مسیر افول آن ها را تسریع 
کرده زودتر پایان یابد. جبهه حق بنا بر وعده الهی حتما پیروز 
خواهد بود و به نفع رژیم صهیونیستی است که دست از 
جنایت برداشته و به پای صندوق  همه پرسی بیاید و همه 
فلسطینیان از هر دین و آیین و مذهبی و بخشی تصمیم 
بگیرند که آینده این سرزمین چگونه اداره شود و  راهی جز این 
برای  صلح و آرامش  در این سرزمین وجود ندارد. وی ادامه 

داد: نیروهای مسلح کشورمان ماموریت فوق العاده سنگینی 
در تامین امنیت کشور را دارند. کشور ما به دلیل ایستادگی 
در برابر استکبار با انواع تهدیدات نظامی، امنیتی، سخت، 
نیمه سخت، نرم و ترکیبی مواجه بوده و خواهد بود. نیروهای 
مسلح ما در هر دوره ای با مجموعه ای از این تهدیدات مواجه 
هستند. از سویی کشور با فرصت های بی نظیری مواجه می 
شود که اگر آمادگی لازم را داشته باشد می تواند از این فرصت 
ها استفاده کند. استفاده از این فرصت ها بر دوش نیروی 
تاسیسات  و  تجهیزات  کرد:  خاطرنشان  وی  است.  انسانی 
اهمیت دارند ولی عاملی که ماموریت را به خوبی انجام می 
دهد، نیروی انسانی است. آموزش نیروی انسانی و تکامل 
سرمایه انسانی مسئولیت سنگینی است. با تنوع ماموریت ها 
و تحولات زیادی که دره می دهد، باقی ماندن در آموزش 
های قدیمی نخواهد توانست ما را به هدف برساند و چه بسا 
ما را از هدف خود دور کند پس به آموزش کیفی و به روز 
نیازمندیم. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح افزود: باید ارزیابی 

کنیم که با چه صحنه هایی نظامی و امنیتی مواجه خواهیم 
شد و نیروی انسانی خود را با این صحنه ها آماده کنیم. برای 
راهبردی  تدابیر  اطلاعاتی،  اشراف  هدف،  این  به  دستیابی 
و عملیاتی نیاز است و باید آیین نامه ها به موارد آموزشی 
تبدیل شود و آموزش به روز به نیروی انسانی داده شود. وی 
همچنین گفت: متن و محتوای آموزشی باید مدام در حال 
به روز رسانی باشد. گروه های آموزشی باید با صحنه های 
عمل در ارتباط دائمی باشند. تربیت نیروی انسانی فوق العاده 
مهم است. تغییرات در متن و محتوا مساله مهمی است که با 
تکامل دائمی باید رخ بدهد. توسعه مهارت آموزی مورد تاکید 
است که یادگیری نظری شاید سی درصد اهمیت داشته باشد 
و هفتاد درصد آموزش میدانی اهمیت دارد. از سویی باید به 
آموزش یگانگی اهمیت داده شود. هرچه رزمایش ها واقعی تر 
باشد، موثر تر بوده و نقاط ضعف و قوت را واقعی تر نشان 
می دهد. باید توجه داشت که آموزش در اولویت فرماندهان 
نیروهای مسلح است. وی همچنین با تقدیر  از فرماندهان 

ارتش برای برگزاری نمایشگاه گفت: بخش هایی از این فعالیت 
ارتش در بازدیدهای گوناگون را شاهد بودیم اما اکنون این 
مجموعه در قالب نمایشگاه یک جا به نمایش درآمده است 
و این مساله قابل تقدیر است. از بخش کشوری مثل وزارت 
بهداشت، وزارت علوم ، دانشگاه آزاد وسایر دانشگاه ها دعوت 
شوند تا از این نمایشگاه بازدید کنند مخصوصا به لحاظ درهم 
آمیختگی آموزش و عمل و همچنین جایگاه تربیت در روند 
آموزشی نیروهای مسلح که دو موضوع مهمی است که در 
بخش اعظم آموزش عالی مورد غفلت واقع شده است. البته 
اما  است  آمیخته  هم  در  عمل  آموزشو  پزشکی  آموزش  در 
بخش تربیتی مغفول است و در دانشگاه های وزارت علوم، 
امیختگی آموزشو عمل وجود ندارد و دانشجویان در دانشگاه ها 
محفوظاتی به ذهن می سپارند و نمرایت ردیافت می کنند وای 
در صحنه اجرا، مشاهده می کنند که تفاوت معناداری میان 
آموزش و اجرا وجود دارد. بنابراین خوب است تا این نمایشگاه 

که آمیخته آموزش و عمل است را ببینند.

  

واکنش کنعانی به وتوی قطعنامه شورای امنیت توسط آمریکا
تبعات گسترش دامنه جنگ در منطقه متوجه آمریکا و 

رژیم صهیونیستی است

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: دولت امریکا بار دیگر ثابت کرد که 
بازیگر و عامل اصلی در کشتار غیرنظامیان و شهروندان فلسطینی بویژه 

زنان و کودکان و تخریب زیرساخت های حیاتی در غزه است.
به گزارش ایرنا؛ ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه ضمن محکوم 
کردن اقدام آمریکا در وتوی مجدد قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل 
متحد با هدف برقراری آتش بس فوری انسان دوستانه در غزه، تاکید 
کرد دولت امریکا بار دیگر ثابت کرد که بازیگر و عامل اصلی در کشتار 
تخریب  و  کودکان  و  زنان  بویژه  فلسطینی  شهروندان  و  غیرنظامیان 

زیرساخت های حیاتی در غزه است.
رژیم  وحشیانه  تهاجم  ابتدای  از  افزود:  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
به کرات همپیمانی و  آمریکا  رژیم  علیه غزه،  کودک کش صهیونیستی 
همراهی خود با رژیم آپارتاید اسرائیل در ارتکاب جنایات جنگی و نسل کشی 

علیه ملت فلسطین را به اثبات رسانده است.
وی افزود، مقامات کنونی ایالات متحده آمریکا که در لباسی از تزویر و 
ریاکاری برای جان کودکان و غیرنظامیان غزه ابراز نگرانی کرده بودند، در 
هفته گذشته دویستمین محموله کمک های تسلیحاتی و نظامی خود را به 
دست ارتش کودک کش اسرائیل رساندند و در بیش از دو ماه گذشته، از 
هیچ گونه حمایت نظامی، سیاسی، اطلاعاتی، رسانه ای از جنایات وحشیانه 
رژیم صهیوتیستی علیه مردم بی دفاع فلسطین در نوار فزه و کرانه باختری 
فروگذار نکرده اند. کنعانی گفت تردیدی نیست که دولت آمریکا در کشتار 
بیرحمانه قریب به ۱۸ هزار غیر نظامی که حدود ۸ هزار نفر از آنان کودکان 
مظلوم هستند، شریک جرم بوده و قطعا تبعات هر گونه گسترش دامنه 

جنگ در منطقه، متوجه رژیم آمریکا و اسراییل غاصب است.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی خاطر نشان کرد که میراث سیاست های 
ضدبشری و نژادپرستانه مقامات ایالات متحده برای آیندگان این کشور جز 
شرمساری و بی آبرویی نخواهد بود. گفتنی است در نشست عصر جمعه 
به وقت محلی شورای امنیت سازمان ملل، قطعنامه پیشنهادی امارات 
متحده عربی به رای گذاشته شد که  از ۱۵ عضو شورای امنیت ۱۳ عضو رای 
موافق، یک عضو یعنی ایالات متحده آمریکا رای مخالف )وتو( و یک عضو 

یعنی انگلیس، دیگر عضو این شورا رای ممتنع دادند. 
این نشست اضطراری شورای امنیت در پی فعال کردن ماده ۹۹ منشور 
ملل از سوی آنتونیو گوترش تشکیل شده بود. آنتونیو گوترش دبیر کل 
سازمان ملل متحد با توجه به گستردگی تلفات انسانی در غزه در پی جنگ 
اسرائیل، نامه ای را با استناد به ماده ۹۹ منشور سازمان ملل به رئیس 
شورای امنیت ارسال کرده بود. این اولین باری بود که گوترش از زمانی که 
در سال ۲۰۱۷ به سمت دبیر کلی سازمان ملل رسید، این کار را انجام داد.

اخبار

سخن نخست

باکو – ایروان، نزدیکتر از همیشه
ارمنستان  و  آذربایجان  های  جمهوری  سازنده  رویکرد  دنبال  به 
باغ به  بازگشت قره  به  در پذیرش تمامیت ارضی یکدیگر که منجر 
جمهوری آذربایجان و رفع سایه جنگ از استان سیونیک در ارمنستان 
از  پس  بار  اولین  برای  ماه  آذر  شانزده  پنجشنبه  دوکشور  شد،این 
بی  ای تصمیمات  بیانیه  امضای  با  اتحاد جماهیر شوروی  فروپاشی 

سابقه اتخاذ کردند.
در این ارتباط نکات زیر حائز اهمیت است.

ادامه در صفحه 2?محسن پاک آیین

بیداری جهانی علیه بیداری جهانی علیه 
تفکر صهیونیستیتفکر صهیونیستی

اعتراض به صهیونیست در 
تمام قاره های جهان


